Despesa Executada ( R$ 1.338.235,19 ),  constata-se que houve uma 

Execução  Orçamentária de 59,70%. 

GESTÃO FISCAL 

DESPESAS COM PESSOAL 

A despesa total efetuada pelo Poder Legislativo Municipal, a título de gasto com 

pessoal, foi da ordem de R$ 992.425,23 ( novecentos e noventa e dois mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e tres centavos ), correspondentes a 

2,09% ( dois vírgula nove pontos percentuais) da Receita Corrente Líquida ( R$ 

47.443.706,53 ), cumprindo, desta forma, os limites máximo ( 6% ) e prudencial 

( 5,7% ).  

LIMITES CONSTITUCIONAIS 

GASTO TOTAL COM SUBSÍDIOS DE VEREADORES 

Os gastos com subsídio dos vereadores foi da ordem de R$ 369.744,00 ( 

trezentos e sessenta e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais), que, 

comparados com o limite constitucionalmente ( R$ 2.439.378,35 ) estabelecido, 

demonstrou cumprimento ao regramento supracitado (Anexo III).  

GASTO INDIVIDUAL COM SUBSÍDIOS DE VEREADORES  

O gasto individual com subsídios dos vereadores  realizado pela Câmara 

Municipal  foi da ordem de R$ 3.314,00 ( tres mil, trezentos e quatorze reais ), 

demonstrando cumprimento ao limite constitucionalmente ( R$ 6.012,70 ) 

estabelecido (Anexo III). 

GASTOS COM A FOLHA DE PAGAMENTO 

A despesa com folha de pagamento, incluído os subsídios dos vereadores 

totalizou R$ 780.266,10 ( setecentos e oitenta mil, duzentos e sessenta e seis 

reais e dez centavos) cumprindo o limite determinado constitucionalmente ( R$ 

1.754.644,58 ) (Anexo III).  

GASTO TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 

O gasto total do  Poder Legislativo, exceto inativos totalizou R$ 1.338.235,19 ( 

hum milhão, trezentos e trinta e oito reais e dezenove  centavos), não